Xystus V. qui Lauretanam D. Virginis celeberrimam civitatem in Episcopalem, & Ecclesiam in Cathedralem erexit, ducentorum Lauretanorum Equitum Ordinem instituit, anno 1586. Pontificatus sui quarto, quibus postmodum, uti tradit Alfonso Ciaconus, alios sexaginta adiecit.

Est et aliud Roma in urbe genus Equitum, S. Antonii appellatorum, qui plerumque sunt natione Galli, & quamvis gladio minimè accingantur, Equitum tamen numero censentur. Crucemque caruleam in chlamyde, quam Commissarii vocat Lipsius, quae forma examum est in T. littera, unoque ore omnes cum Cruce componunt, praefertunt.

Adstruunt etiam picturae, in quibus passim hodie videas D. Antonii vetustissimi monachi penula, & manui asui, aut imponi hanc Crucem. An quia Aegyptius ille vir, quibus jam olim notum & inter sacra hoc signum? Certè in obeliscis, qui inde Romam vecti, sculptum sic vidisse se testatur Lipsius cum annulo tamen, vel ansula per supernè; nec satis solide se scire, ad quam rem aut usum. In penula autem, & veste monachorum Crux, imò & Cruces fuere, si rectè capimus Nicephorum Gregoram, qui sic de Andronico Imperatore monacho novello: Supernè rubrum praetulit divinae Crucis signum, infernè nigrum. Duae diversi coloris cruces videtur dicere, nisi tamen unam intelligit sic distinctam. Quod manu autem tulerint, hodieque in Aethiopia, sive Abyssinis ille mos sit, ut auctor Damianus ad Gosi in illorum rebus, & Joannes Mellius in suo speculo orbis terrarum, adstruit, Aethiopes, seu Abyssinos, qui Presbyteri Joannis (ut vocant) imperium agnoscunt, habere religionem militarem, quae sub protectione est S. Antonii. Et unumquique nobilitate clarus patrifamilias, ex tribus unum filium, excepto primogenito, destinare potest. Ex his septuaginta XII Equitum millia, qui Regi excubant. Finis hujus religionis est imperii fines defendere, resistereque hostibus fidei. Joannes item Azorius, ubi de Militibus agit, meminit Equitum S. Antonii Viennensis, in Gallia, & extra Galliam.

Sed de praecipua ipsa nota Crucis, dignum aliquid notari Ecclesiasticae nostrae historiae prodiderunt. Rossinus: Signum

hoc Dominice Crucis inter illas, quas dicunt *separatae*, id est E facerdotales litteras, habere Aegypti dicuntur, velut unum ex iis, quae apud illos sunt, litterarum elementis, cujus litterae, seu vocabuli hanc asserunt esse interpretationem, *Vita Ventura*. Quam & significationem dat *Sozomenus*, & idem *Suidas*. Atque ex lingua argumentum petit Lipsius, sed nostra: quod Belgae hodie bacillos in hanc formam, quos agrorum brachiis sustentaculum subjungunt, vocent ipsa Latina voce *Crukas*, & litteram, & Crucem T. nobis repraesentent.

De insignibus vero militaribus, quas Pontifices Maximi Principibus deferre consueverunt, adnotandus *Stephanus Pighius*.

SYMBOLA ET ORIG. ORDO CRUCIS BURGUNDICAE IN REGNO THUNETANO.

CAROLUS V. immortalis glorie Imp. & omnium retrò Principum, qui virtutis via ad imperium contendere, exemplar lucidissimum: cum memorabili Italia expeditione Africana, regnum Thunetanum, Moleaensis imperio expulso, Hariadeno Ahenobardo restituisse: paludamentum, quo Thunetensem vitrici pompa ingressus est, Burgundicam Crucem (ea enim in bellis usus, aut fascia punice coloris decussata, quod & Burgundicae domus insigne, contra Saxonem dimicaturus, gestis forte referebat. Quo insigni, ut erat animo regio, qui beneficiis de quocumque hominum genere bene mereri studeret: primarios quoque proceres, virtutibus non minus quam gentilitiis imaginibus clarissimos, ob praedictam de barbaris partam victoriam, donavit ipso B. Magdalene sacro die, anno 1535. hora die 10. Mercurii, nempe ut a curiosis observatum tradunt. Cujus scilicet planctus figura in quaestri Italia tessera ab una parte expressa conspiciebatur: ab altera vero dicta Crux Burgundica, adjuncto chalybi ignario, scintillas esse sicce extundente, & inscriptione, *Burgundica*. Quo nomine vulgo nuncupatur omnis illa ditio, qua regnum Thunetanum (eo enim Cherritii potentissimi utriusque Mauritaniae, Maroci, & Fessae, expulsi Merinensibus, postea potiti sunt) continetur. Testimonium utique exitimum nunquam interiturae gloriae, quod tam fortium virorum opera nationes illas barbaras subiecit. Quod vero de Cruce Burgundica, quam & Andream vocamus, ex duobus baculis decussatis conjunctis dicitur, non dubium est, id esse veteris signum Crucis S. Andreae, quem gens Burgundica patronum colit, & cujus se clientem hac tessera profiteatur: legatur *Gretserus tom. 3. l. 5. c. 1. Nolanus l. 3. de Imag. c. 51*. Quae & usum ferunt Joannem Intrepidum, qui Ambianum vocata a patre Binarigum, ac nepote Andriam Duce, bellum civile inter Aurelianenses, & Burgundiae Duces sopire conantibus, supra forum ubi divertebatur limen superum, in modum Burgundicae Crucis, duas collocari iussit transverfas hastas: hanc ferreae acie rigentem; alteram obtusa culpidine innoxiam: significans bellum, pacemque se proponere: eligent, quod reverterent. Quod idem Crucis symbolum Joannem in Franciam revertisse praenisse, passim testatur Petrus Matthaeus in historia Ludovici Decimi primi lib. 1. Carolus item Pugnax Ludovicum Decimum primum Crucem Burgundicam in armis ferre, adeoque signa sua in Eburonem sequi coegit. Sed cur baculis decussatis positus, & truncatus, ut vocant, ramis, Crucem hanc exprimat Principes, non autem lignis dotatis, è quibus cruces fieri solent: credunt id factum, postquam Duces Burgundiae ceperunt esse Brabantiae Duces; ac per hoc baculos significare voluisse, se succedere veteribus illis Carolo Magno, Pipino, ac aliis Franci stemmatis principibus, quorum in Landen, in Herthal, & a principio in Stockheim genus foruit. Alii, quos audire memini, & videbantur loqui ex antiquariis, incrementum hoc crepisse autumant, tum demum, quando stemma Austriae cum unum Burgundico. Verum enim constat, cognomen familiae Maximilianii Primi, & majorum eius, fuisse vanden Stock, ut antiqua diplomata ab iis signata praetendunt.

Truncatos autem & lauro saepius fuisse baculos cum erumpentibus flammis (quod id inter se colligi & teste Pivio, ignem reddere soleant) docent tabulae *Petri Aeneas* Equitis S. Sepulchri: qui victricis Caroli Quinti arma, non minus cum ventis, quam barbaris ipsis confictata, secutus, Thunetanae & Algerinae expeditionis interitum. Quo factum, ut

Imper.

A Imper. eidem ob egregia in Burgundicum nomen merita, navatae fortiter operae praemium, ad gentilitia majorum insignia (quae sunt decem cubi, seu sacri argentei, nigricae, alternatim variati, & caput canium in galea ejusdem coloris) in inferiori variati parte aurea Crucem Burgundicam, sive S. Andreae (diplomatis verba sunt) viridis coloris, truncatis, feu mutatis utrinque ramis, deferendam & posteris transmittendam dederit, aliisque militaribus donis ornaverit. Quod vero ad ignitabulum attinet, referunt id ad Philippum Boni parentem, ipsimumque Philippum, Aurei Velleris baltheo decorando, idem postea adimpluisse. Petrus item Matthaeus in historia Ludovici Vndecimi dicit spolia, feu vexilla, quae in felici illa Caroli Audacis ad Nancejum pugna, in ejus Regis manus devenere, ignitario ad duos stipites adfixo fuisse navata. In nonnullis autem Burgundicorum Gentilitium ditionibus publicè videre est emblemata, sive symbola aureis, aut aedium sacrarum fenestris vitreis expressa, ubi signorum loco sunt aliquot siles ignitarii & cardui, sive alterius pungentis herbae ramuli, cum apophthegmate: *Nul ne s'y frote*, quasi dicerent & illud Regem Scotorum, de Cardui symbolo: Nemo me impunè laecessit, aut: *Sulfine*, & *abstine*: Et quae penes me antiquum à quodam Burgundico proce de Nobilitate & Gentilitiis insignibus conscriptum autographum, dicto emblemate. *Nul ne s'y frote* signatum: Et, *Ob de Bourgone*, & iterum, *Nul ne l'approche de Bourgone*, in fine libri subscriptum. Videtur itaque antiquus solis siles ignitarii symbolum Burgundicum constitisse, minax & clavis indicium, si quis impetere Burgundos: posteaque addita fuisse ferramenta chalybea ignitaria, majoris etiam terroris ac perniciosa significanda gratia: ne chalybe quidem domandum silecem, si afficeretur; sed ignem erupiturum, qui vicina invadat. Verum id armorum regibus, quorum id vicinis, discutiendum relinquo: ad facta enim potius referendum existimant. Uti enim divinus ille genius, petram, cui sacrificium Gedeonis impositum erat, virgula sua percussit, ignemque eliciens, holocaustum consummari fecit: eodem prorsus divini cultus amore, & aetate contra hostes tuenda Religio, nec non eximie in patriam charitatis zelo, Principes Burgundicos duci debere, testans est Philippus Bonus, cum ferum illud, & petram faxeam, cum vellere Gedeonis, intacta, scilicet, C. Virgini matris symbolo, Ordini suo militari decorandò attribuit.

B

ORDO EQUITUM SANCTI STEPHANI, IN ETRURIA.

COSMUS MEDICUS Florentinorum Dux, ingentis animi & profunde prudentiae princeps, qui potentissimi tota hodie Italia imperii, in ea familia confirmati, fundamenta jecit: cum rebus suis firmandis, & Senarum urbi, superiorum temporum incuria, ac belli recentis ruinis detormata, curam non legem impendisset: eodem fere tempore, quo Ordo Livonicus extinctus est, ut felicis ad Marcianum praesili, quod ejus fortunae, oppressis etiam liberatis vindicibus, veluti in Etruria fundavit, memoriam renovaret: & eadem operam Tyrrenum à Turcarum & pyratum excursionibus tueretur, chassemque ad expeditiones contra Mahumetas suscipiendos, non solum rebus necessariis, sed & hominibus Dei maritima gnaris optime instructum haberet: ad imitationem, inquam, Hierosolymitani Ordinis, anni 560. Militiam S. Stephani Pontificis & martyris, quod pugna Marciani III. Non. Sextilis, qui dies ei sacer est, incidisset, statuit ac legitibus (quae à Francico Sanfovino recitantur) conditis instituit, & ut à Pio Quarto confirmaretur, impetravit, qui & complura privilegia militaris illius collegii sodalibus indulisit, diplomate eade re Non. Quintilis condidit. Atque inter alia, ut milites conjugati ac etiam bigami pensiones annuas, usque ad CC. ducatorum summam, eis facerentis percipere, atque ad alias factas personas transferre: Item ut de bonis tam fundi, quam mobilibus, quomodo & undecumque questis, liberè testari, etiam inter ipsos, & illegitimos filios, possent, quarta eorum Ordini servata. Hujus militiae sibi ac successores ducibus principum sumptus Cosmus, cum potestatis legibus à se conditis addendi, detrahendi, abrogandi, & interpretandi: quae ipse & filii eius postea uti fuit: templumque Equitibus, ac domicilium Pisis attribuit. Pro insigni autem gestant Crucem rubram, Rhodiensium Cruci nequam diffimilem, at praeterea aurea ornata. Suntque inter eos, uti & apud Melitenfes, &

L. B. Theatr. vite Human. Tom. III.

Hispaniae milites Spadiferos, praeter Equites, etiam Sacerdotes, E itemque Servientes (nuncupant) & Donati; aliquo tamen discrimine: Donati enim non quadrimembrem, sed trimembrem praefertunt Crucem (superiore flippe sublato). Melitenfium fere instituta sequuntur, etiam vivunt ex praescripto regulae S. Benedicti, quod addit Paulus Morifus; & à matrimonio non arceantur, castitatem nempe conjugalem solummodo profitentur.

ORDO EQUITUM SANCTI SPIRITUS.

Tredecim Francorum Reges Christianissima protulit Valesiorum familia, nec non ante novum assumptum cognomen, trecentis continuis annis Gallici imperii habenas felicissimè moderata est, ac per secundum, tertium, ac quartum natu filios, Andium nimitum proceres, quorum virtus & ingenium ad imperia natum videbatur, gubernacula regni Angliae, Siciliae, Neapolis, ac Hungariae diutissime tenuit. Ab eo demique tempore, quo Hugo Capetus, ejus gentis F Ab eo demique tempore, quo Hugo Capetus, ejus gentis familiarum tamdiu variis nationibus, quam Valesiorum, praestitisse comperimus. Quod nomen non fuit ex primaria assignatione, cum hac stirpe communicatum: sed praecipuum nomen ejus Aurelianense: sic & Ludovicus Decimus secundus, Franciscus Primus, & posteri Valesiorum cognomen tenuerunt. Post Sanctum enim Ludovicum, Principum Francorum minores natu filios, aut ex regnis & dominis accedentibus, aut ex legibus matrimonii, varia sibi usurpasse cognomina, variaque inde dimanasse stirpes, tradunt Gallici annales. Ea fere sunt: Borbonia, Valesia, Eboracensis, Alenconia, Andia, Burgundica, Bituricensis, Aurelianensis, ex qua processit Comitum Angolomorum progenies quibus omnibus extinctis, traslata in Valesiam familiam regni successione. Deus Henricum Tertium Valesium postremum supersesse voluit, qui novis auspiciis imperium ad Borboniam, feliciter hodie regnantem, transmitteret: aeternumque pietatis Christianae, & Regiae magnitudinis monumentum posteritati relinqueret. Is enim tot palmarum Imperator, tot rebus gestis clarissimus, regeis omnibus competitoribus, ad Poloniae regnum potentissimum, ipso die, quo in Apostolos sacrum Flamen caelo ignescens lingua dilapsus est (& quo eundem natum ferunt) honorificè vocatus, Eodemque rursus anni insequenti festo, quo & Carolus Nonus frater humanis exemptus est, Gallico imperio auctus, obsolescente conchyliato Ordine, ob communicatum promissivè indignis hominibus, novum Equitum collegium à se institutum, ac nomine S. Spiritus (cujus Numini omnes actiones & consilia, fortunatissimis & gloriosissimis aucta successibus, referebat) nuncupatum, soleam lustratione prid. Kal. Jan. celebravit Parisiis, in Basilica Augustinianorum Eremitarum: morisque inde recepti est, ut inaugurationis initium ducatur ultima die anni definentis à privilegii serotinis in dicto cenobio: altera, quae annum renovat, inauguratio peragatur. Cujus formula digna, quae his suis, conceptisque verbis referatur: Ordo (praefatur Rex, summus Magister) hoc te paludamento sui fraternali contubernii involvit, ad propagationem; & columnen fidei orthodoxae, & Catholicae Religionis (exinde torquem cervici imponens) Mam Regia, nostrae militiae tessera accipe, sacri Pneumatis torquem. Sic tibi in jugi memoria servatoris Christi passio, cuius symbolum, Crucem vestibus insinendam tibi praecipimus. Annuat Christus, ne quam fidem verbo, & sacramento oppignorasti, fallas: si secus feceris, ex albo militiae expunctus, indictas decretis Ordinis poenas experieris. Centenario numero absolutum collegium, in eo comprehensis, Rege Ordinis principe, IV. Cardinalibus, IV. Antilibus Ecclesiasticis, magno Eleemosynario, Cancellario, Praefecto Caeconomiarum, Magno Thelaurario, Graphario, Feciali, Ostiario. Commendatorum nomine dicti Equites, quod ab initio constituisse Rex ex optimioribus cenobitis, detractis amplissimis vechalibus, commendas ad Hispaniensium exemplum creare, consilio ante quadricennium à Cardinali Lotharingo, statim atque in regnum venit, sumpto; quo motuo, Rex apud Pontificem crebro per oratores suos egit, ut crenobiorum bona commendis illis, auctoritate sua interposita, attribui patereat: nam cum Ordinem ad Religionis Catholicae Apostolicae Romanae amplificationem, & sectarii veneni extirpationem, insinuum esse: idque Equitum praecipuum jurjurandum esse. Quod cum re-

Y 4 cli-

A clinante ſacro Ordine impetrare non potuiſſet, nomen nihilominus manſit. Equites S. Spiritus Commendatores, ſtatuti ( qua in unum volumen à Barba Briffonio, Parlamenti Lugdunenſis præſide, congeſta ſunt ) Decembri proximo promulgatis, appellati ſunt: ut ex eo, quid Regi ab initio conſilii fuerit, poſteris conſtet, videantque, qui poſt nos erunt, ne, quod ab ipſo tunc fruſtra tentatum eſt, ſub ſucceſſoribus ejus exitum aliquando fortiatur. Singulis porò Equitibus pallium nigrum holofericum, liliorum floribus, flammis, aliisque ex auro & argento heroicis notis intertextum attribuit, & torquem aureum ex liliis, flammarum congerie circumdatis quibus Henricus Quartus caſſides aliaque Victoſiarum trophæa addidit ) tribuſque diverſis matheſeos ſignis elaboratum: cuique Melitenſis formæ Crux, columbam præferens, adhaeret, inaugurationis ſolemni die geſtandum adjunxit. Cæteris verò ſeris, lutei, ſeu crocei coloris Crucem holofericam veſtibus adſitam: in bello verò argenteam; alia inſuper collo innexa penſili cærulea faſcia. Quæ omnia ea moderatione princeps inſtituit, ut antiqua D. Michaelis ſolemnia è falſis non eraderet: nam etiamnum torqui militiæ ſacri pneumatici adſunt. Et qui utriuſque militiæ candidati exiſtunt, ex uno latere conchyliatam teſſeram, ex altero verò columbam præſentant: atque in Ruali Henricianæ inſtitutionis indictum, ut poſtmodum, quàm torques major ſacri flaminis imponatur, D. Michaelis minor ſuſcipiatur.

ORDO EQUITUM SACROSANCTI SANGUINIS REDEMPTORIS JESU CHRISTI apud Mantuanos.

VINCENTIUS GONZAGA Mantuæ IV. & Montis ferrati II. Dux, ne quid ad ditioſam Mantuanæ antiquitatem ac venuſtatem deſſet, in nuptiis filii ſui Franciſci cum Margarita Sabauda, Caroli Emanuelis, & Catharinæ Auſtriacæ Sabaudæ Ducum filia, anno c. 1600. celebratis, Religionis orthodoxæ in primis tuendæ ac propagandæ, illuſtre viginti Equitum collegium, Paulo V. P. M. adprobante, inſtituit. In honorem, inquam, Sacroſancti ſanguinis Redemptoris noſtri Jeſu Chriſti, cujus guttulæ aliquot, ut habet *Martyr. Rom. 15. Martyr & Ficus 12. Cam. à S. Longino Centurione & martyre*, ut traditur, collectæ, Mantuæ in D. Andree baſilica, cum parte Spongiæ Dominicanæ, ejuſdemque Apoſtoli reliquiis, magna religione adſervantur. Harum enim guttularum numero ternario expræſarum notis, cum inſcriptione: Nihil Iſto Tracte Recepto, ordinis teſſeram conſtituit: Intemperat ſcilicet Redemptoris humane prætiæ, balteoque ex telis, aut virgulis aureis, valido ligamine connexis, ignique ſuperimpoſitis, alternatim intererante ſententiæ, ex Pſalmo Davidico LX. deſumptæ, *Domine probaſti*, adjunxit: Quo quidem nobiliſſimo ſymbolo inſtractum rebus adverſis animum, fidem, concordiam inviolabiliter ſervandam, committentibus propoſuit, juxta illud Ovidii: